amo-

a Cap. 5. eod. tit. in 1. comp. Et quatenus ex hoc c. colligitur, quod quaestio spiritualis remittenda est ad iudicem Ecclesiasticum, si incidat coram iudice seculari. vide Barr. & Alex. in l. Tizia ff. solut. matrim. b Cap. 6. eod. tit. in 1. comp. c vide l. bonorum per Barr. ff. rem rat. hab. & l. pen. § uxer. ff. solut. matrim. d Cap. 7. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. p. 33. cap. 4.

a C 8. eod. tit. in 1. comp. post Conc. Lat. p. 50. c. 23. b breviter. c Adde, quod dicitur esse longum temporis spatium, Inst. de usucap. § 1. & l. fin. C. de praes. long. temp. d c. 3. tit. de clandest. despons. in 1. comp. & post Conc. Lat. p. 30. cap. 17. vid. citata in c. cum inhibitis supr. de clandest. c cap. 1. eod. tit. in 2. comp. f C. 2. eod. tit. in 2. comp. g permanens.

amovere conantur: Mandamus itaque, quatenus si est ita, dictam viduam legitimam nunciatis.

C A P. XII.

Statut dicto testium, qui probans aliquem legitimum, licet fama viciniæ & tractatus parentum habeat contrarium.

Innocentius III. (an. 1213.)

Per tuas a literas intimasti, quod R. ex muliere, quam secundum opinionem majoris partis viciniæ in concubinam habebat, prole suscepta, quandam poit, & aliamque defuncta, duxit in uxorem: & ea, de qua prolem susceperat, virum sibi alium copulavit: processu vero temporis idem R. in presentia multorum firmavit proprio juramento, quod eam quam habere visus fuerat concubinam, prius affidaverat in uxorem, quam ex ea filium genuisset: & postea eum b ageret in extremis, eum quem ex ea susceperat, in testamento heredem instituens, legitimum filium appellavit c. Cum autem tuæ inquisitioni fuisset commissum, an filius sic susceptus, legitimus esset hæres ipsius R. & ad ejus patrimonium admittendus, ut præterid, quod ex quadam decretali bonæ memoriæ Alex. Papæ prædecess. nost. standum esse super hoc verbo viri & mulieris credebatur: receptis testibus a filio ejusdem R. productis, quibus legitime comprobavit prædictum R. matrem suam in capella sancti Sergii affidasse, eum ipsius R. heredem esse legitimum judicasti. Nos autem attendentes, quod plus est, quod in veritate agitur, quam quod simulate concipitur, licet dictus R. cum ea dimissa, quam ut concubinam habuerat, ad alia vota transiverit d, videtur ipso facto matrimonium, quod inter eos celebratum fuerat, denegasse: quia tamen desponsatio per testes legitimis comprobata, eos matrimonialiter fuisse conjunctos ostendit, siue desponsatio ipsa fuerit de presenti, ut per consensum legitimum per verba de præteriti expressum, copula matrimonialiter eos fuerit celebrata, siue per verba de futuro carnali copula subsecuta, non tam decretali dicti prædecess. nost. quæ in casu dissimili loquitur, quam in ductis probationibus innotentes, te processibile legitime respondemus, sententiam tuam auctoritate Apostolica confirmantes.

C A P. XIII.

In terris Ecclesia Papa potest libere illegitimos legitimare, in terris vero alienis non, nisi ex causis multum arduis, vel nisi in spiritualibus: tunc tamen indirecte & per quandam consequentiam intelligitur legitimare etiam quoad temporalia: hoc tamen astrictum non est sine scrupulo. h. d. secundum intellectum, qui placet Panorm. & est cap. difficile, & multum famosum.

Idem nobili viro Gu. Montis Præsulani (an. 1213.)

Per e venerabilem fratrem nostrum Arelaten. Archiepiscopum tua nobis humilitas supplicavit, ut filios tuos legitimacionis dignaremur titulo decorare, quatenus eis, quo minus tibi succederent, natalium obiectio non noceret. Quod autem super hoc Apostolica sedes plenam habeat potestatem, ex illo videtur, quod diversis causis inspectis, cum quibusdam minus legitime genitis, non naturalibus s tantum, sed adulterinis etiam dispensavit, sic ad actus spirituales illos legitimans, ut possint in Episcopos promoveri: ex quo verisimilius ereditur, & probabilius reputatur, ut eos ad actus legitimare valeat seculares, præsertim si præter Romanos Pontifices inter homines superiorem alium non cognoscant,

qui legitimandi habeat potestatem: quia cum major in spiritualibus tam providentia, quam auctoritas & idoneitas requiratur: quod in majori conceditur, licitum esse videtur & a in minori. Per simile quoque id videtur posse probari, cum eo ipso, quod aliquis ad apicem Episcopalis dignitatis attollitur, eximitur a patria potestate. Præterea etiam simplex Episcopus scienter servum alterius in Presbyterum ordinaret, licet ordinatio satisfacere Domino teneatur, ordinatus tamen jurgum evaderet servitutis. Videretur b siquidem monstruosum, ut qui legitimus ad spirituales fieret actioes, circa seculares actus illegitimus remaneret. Unde cum in spiritualibus dispensetur e, consequenter intelligitur in temporalibus dispensatum. Id autem in patrimonio beati Petri libere potest Apost. sed. efficere, in quo & summi Pontificis auctoritatem exercet, & summi Principis exequitur potestatem. Videbatur autem ex eo trahere majorem audaciam postulandi, quod cum Rex Francorum I. Reginam dimiserit, & ex alia postmodum superducta puerum suscepit & puellam, & tu similiter, exclusa legitima, superduxerit aliam, ex qua filios suscepisti: sicut cum filis Regis ejusdem, sic cum tuis credebatur de benignitate Apostol. sed. dispensandum. Verum si veritas diligenter inspicitur, non res similis, sed valde dissimilis invenitur: nam Rex ipse a Regina per Remen. Archiepiscopum Apostolice sedis Legatum, fuit per sententiam separatus, tu vero uxorem tuam a te temeritate propria separasti. Ipse quoque priusquam ad eam prohibitio de non contrahendo cum altera pervenisset, aliam superduxit, ex qua prolem geminam nascitur suscepisse: sed tu in contemptum Ecclesiæ, aliam superinducere attentasti. Præterea Rex ipse contra matrimonium impedimentum affinitatis objecit, & coram præfato Archiepiscopo testes induxit: cujus sententia, quia cassata fuit solummodo propter judicarium ordinem non servatum, nos post restitutionem Reginæ alios cognitores duximus deputandos: tu vero uxori tuæ nihil quod divortium inducere objecisti: cum etsi fides toti sit unum de tribus bonis conjugii, non tamen ipsius violatio conjugale vinculum violasset. De filiis ergo ejusdem Regis, utrum legitimi vel illegitimi fuerint, quamdiu pender quæstio affinitatis objectæ, potest non immerito dubitari. Nam si affinitas sacris comprobata, prædictam Reginam non esse Regis conjugem apparebit, & per consequens alia videbitur sibi legitime copulata, & filios ei legitimos peperisse. Insuper cum Rex superiorem in temporalibus minime recognoscit, sine juris alterius læsione in eo se jurisdictioni nostræ subijcere potuit, in quo videretur aliquibus, quod per seipsum (non tanquam Pater cum filiis, sed tanquam Princeps cum subditis d) potuit dispensare: tu autem noceris aliis subjacere: (& infra a) Rationibus igitur his inductis, Regi gratiam fecimus requisiti, causam tam ex Veteri, quam ex Novo Testamento trahentes, quod non solum in Ecclesiæ patrimonio (super quo plenam in temporalibus gerimus potestatem) verum etiam in aliis regionibus, certis causis inspectis, temporalem jurisdictionem casualiter exercemus, non quod alieno juri præjudicare velimus, sed quia sicut in Deuteronomio e continetur: Si difficile & ambiguum apud te iudicium esse perpexeris, inter sanguinem & sanguinem, causam & causam, lepram & lepram, & iudicium inter portas videris variari, veniens ad Sacerdotes Levitici generis, & ad iudicem qui fueris illo tempore: qui

a C. 1. eod. tit. in 3. comp. b dum. c vide Panorm. cap. fin. de mut. petit. & Jas. in l. neque pressio. C. de testamentis. d transivit. e C. 1. eod. tit. in 3. comp. vide Covarr. ep. 4. Decret. p. 2. c. 8. §. 2. i Qui dicatur filii naturales, adulterini, spurii & alii illegitime nati, quovis nomine appellantur, vide Card. Paleotum l. de nobis & spur. filiis.

a et. etiam in minori, b Videtur. c dispensatur. d subditis e Deuterom. 17. Hæc Deus. auctoritas protenditur usque ad illa verba: Sane cum Deuteronomium, in ea imprimenda secuti sumus antiqua & magis emendata Greg. exemplaria; quantum ad verba tantisper differ. a vulgata editione, sed eadem est sententia.

qui indicabunt tibi iudicii veritatem: et facies quacun- que dixerint, qui præsens loco, quem elegeris Dominus, sequerisque eorum sententiam: qui autem superbiertis, nolens obedire Sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, decreto iudicis morietur. Sane cum Deuteronomium lex secunda interpretetur, ex vi vocabuli comprobatur, ut quod tibi decernitur, in Novo Testamento debeat observari: locus enim quem elegit Dominus, Apostolica sedes esse cognoscitur: cum enim Petrus urbem fugiens exivisset, volens eum Dominus ad locum, quem elegerat, revocare. interogatus ab eo, Domine, quo vadis? respondit: venio Romam iterum crucifigi: quod intelligens pro se dictum, ad locum ipsum protinus est reversus. Sunt autem Sacerdotes Levitici generis fratres nostri, qui nobis jure Levitico in executione Sacerdotalis officii coadjutores exiunt. Is vero super eos Sacerdos sive Iudex existit, cui Dominus inquit, in Petro a: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in caelis*: Ejus vicarius, qui est Sacerdos in aeternum secundum * ordinem Melchisedech, constitutus a Deo iudex vivorum & mortuorum. Tria quippe distinguit iudicia. Primum inter sanguinem & sanguinem, per quod Criminale intelligitur & Civile. Ultimam inter lepram & lepram, per quod Ecclesiasticum & Criminale notatur. Medium inter causam & causam, quod ad utrumque refertur, tam Ecclesiasticum, quam Civile: in quibus cum aliquid fuerit difficile vel ambiguum, ad iudicium est sedis Apostolicae recurrendum: cuius sententiam, qui superbiens contempserit observare, morti præcipitur, id est, per excommunicationis sententiam velat mortuus a comunione fidelium separari. Paulus enim, ut plenitudinem potestatis exponeret, ad Corinth. b scribens ait: *Nescitis, quoniam Angelos iudicabitis? quanto magis secularia?* Licet igitur cum filiis sæpediti c Regis (de quibus, an fuerint legitimi ab initio, dubitatur) duxerimus dispensandum: quia tamen tam lex Mosaica, quam canonica sobolem susceptam ex adulterio detestatur d, testante Domino, quod maneres e & spurii usque ad decimam generationem in Ecclesiam non intrabunt: canone vero vetaste tales ad sacros ordines promovendi: secularibus quoque legibus non solum repellentibus eos a successione paterna, sed negantibus ipsis etiam alimenta: petitioni tuæ non duximus annuendum.

(*ce Unde sine ipsorum forsitan injuria, nisi præstarent nobis assensum, in hoc subdere se non posses, nec ejus auctoritatis existis, ut dispensandi super his liberam habeas facultatem.*)

C A P. XIV.

Si conjugatus vivente prima in facie Ecclesie contrahit cum secunda hoc ignorante, legitima erit eorum proles.

Idem H. & R. Canonici Beneventanis.

(*an. 1223.*)

EX tenore f literarum vestrarum nobis innotuit, quod cum G. vidua hereditatem quondam R. mariti sui sibi & pupillo filio suo restitui postularer, pars adversa petitionem ejus nitetur excludere, pro eo quod R. maritum ipsum viduæ de adulterio genitum assererat: (*& infra. a.*) Intelligentes, quod pater prædicti R. matrem ipsum in faciem Ecclesie ignaram, quod ipse aliam sibi matrimonialiter copulasset, duxerit in errorem, & dum ipsa conjux ipsius legitima putaretur, dictum R. suscepit ex eadem: in favorem proles potius declinamus, memoratus R. legitimum reputantes.

(*ce Et proponens, quod dicti R. pater vivente uxore legitimam quandam aliam Marisiam nomine superduxit, ex qua*

præfatum R. maritum ipsius viduæ generavit. E contra vero pars vidua respondebat, quod cum Marisia præfata nesciens, quod dicti R. pater aliam haberet uxorem, cum eo in facie Ecclesie contraxisset, ejus filius, quam suscepit ab eo, legitimus debeat haberi: cum non debeant illegitimis reputari, qui de adultera conscientia non nascuntur. Cumque super hoc diutius fuisset in vestra præsentia litigatum, & nonnullorum prudentum sententia, quorum consilium requisivisset, in hoc invicem discordaret, sed. duxivisset Ap. consulendum. Nos igitur)

C A P. XV.

Proles infidelium, qui postea convertuntur, legitima est, etiamsi parentes sunt in gradu prohibito lege canonica.

Idem Episcopo Tibur. a (*an. 1214.*)

GAudemus b: (*& infra.*) Ceteram prolem de infidelium conjunctionibus natam, qui secundo, tertio, vel ulteriore gradu, secundum opinionem illorum e matrimoniali contraxerunt affectu, post fidem receptam (utilitate publica suadente) legitimam volumus reputari.

TITULUS XVIII. QUI MATRIMONIUM d ACCUSARE POSSUNT, VEL CONTRA IL- LUD TESTARI.

C A P. I.

Cum igitur de fadere matrimonii, reo absente consuetudine possunt super impedimento matrimonii recipi testes, dummodo sint legitimi: & ad dicta eorum fertur sententia.

Alexander III. Parisensi e Episcopo.

(*an. 1172.*)

Relatum f test, quod cum pater cujusdam puellæ eam cuidam civi Parisensi g nuptui tradidisset, maritus post aliquot annos, quibus cum uxore permansit, propter homicidium, quod commisit, de civitate timore mortis exivit: nunc autem dicitur posse probari, quod pater puellæ eum de sacro fonte h levavit: sed literis tuis quasvis nondum potuit inveniri, licet quinquennium sit transactum: (*& infra.*) Ceterum consultationi tuæ taliter respond. quod si juvenis & puella aliquot annis sine questione fuerunt simul, qui præscriptum matrimonium nunc accusans, non videtur suspiciōne carere: quod si manifestum est, quod asseritur, aut legitimi accusatores & testes appateant: postquam juvenis fuerit cum omni diligentia requisitus, etiamsi nequiverit inveniri, testes recipere poteris, & sine canonico iudicium terminare.

C A P. II.

Accusatio & testimonium in causa matrimoniali personaliter & non per literas fieri debent.

Clemens III. (*an. 1190.*)

ANobis i est quæsitum, utrum aliqui super accusatione matrimonii nihil voce propria depromentes k debeant per solam chartulæ conscriptionem admitti? Ad hoc respondemus, quod in talibus, nisi quantum ad præsumptionem, nullius momenti est conscriptio, quoad sententiam proferendam, nisi alia legitima adminicula suffragentur.

C A P. III.

In causa matrimoniali super consanguinitate & contractu testificari possunt consanguinei & parentes.

Cle-

a Matth. 16. * Psalm. 109. Ait. 10. b 1. Cor. 6. c præfati. d Deus. 23. e Manures qui dicantur, tradit Covarruvias lib. 4. decr. part. 2. c. 18. §. 1. f Cap. 3. cod. tit. in 3. comp. Bald. in l. qui contra. Cod. de incest. nuptiis.

JUR. CANON. TOM. II.

a Tyb. al. Tubu. al. Tybertur. b Cap. 4. cod. tit. in 3. comp. c eorum. d al. isa: de his qui matrimonium, &c. alias desunt illa verba, vel contra illud testificari. e Parmens. al. Patrinens. f Cap. 1. cod. tit. in 1. comp. g Parmensi. h vid. Concil. Tridentin. Sess. 24. de reformat. matr. c. 2. i C. 4. cod. tit. in 2. comp. k deponentes.

Clemens a III. Papa Florentino Episcopo.

(an. 1190.)

Videtur h nobis: (& i. α.) Quod parentes, fratres, & cognati utriusque sexus, in testificatione suorum ad matrimonium conjugendum vel dimittendum admittantur, tam antiqua consuetudine, quam legibus approbatur. Ideo enim maxime parentes, & si desuerint parentes, proximiores admittuntur: quoniam unusquisque suam genealogiam cum testibus & chartis, tum etiam ex recitatione majorum scire laborat: qui enim melius recipi debent, quam illi, qui melius sciunt, & quorum est interesse: ita ut si non interfuerint, & consensum non adhibuerint, secundum leges nullum fiat matrimonium? Quod vero legitur e, pater non recipiatur in causa filii, nec filius in causa patris, in criminalibus causis & contractibus verum est. In matrimonio vero conjugendo & disjungendo, est ipsius conjugii prerogativa, & quia favorabilis res est, congrue admittantur.

(α Quod secunda, quam contra prohibitionem Ecclesia duxit, non sit uxor, etiamsi primam non haberes desponsatam. Nam quod contra interdictum & ordinem Ecclesie factum est, ratum non haberi tanquam inordinatum, tam divina quam humana legis auctoritas proclamat. Quia igitur ea, quam inordinate superduxit prohibitionis renitente, uxor non est, cogendus est eam recipere, quam iuravit & desponsavit, atque ex ea prolem genuit: ut iuramenti religio non vilipendatur, & fides ad invicem conservetur promissa, & proles in cultu Dei nutriatur & educetur, & alii exinde occasionem pejerandi, & alias decipiendi, assumere non valeant.)

C A P. IV.

Invita desponsata postea sponte cognita contra matrimonium non auditur.

Idem (an. eod.)

Insuper d adiecit, quod aliquis cum quadam innubili puella contraxit, quæ tandem ætatis metas attingens, ab illo pluries cognita, contra matrimonium proclamavit, asserens, se semper ab initio dissensisse, quod per testes probat forma & conversatione præclaros. In hoc itaque casu sentimus, quod adversus matrimonium audiri non debet, quæ ante cognitionem sui legitimum annum attingens, cum potuit, minime reclamavit: sicut enim ante legitimum consensum (qui in duodecimo anno spectatur) potuit dissentire, sic postquam legitimo tempore accedente semel etiam copulæ carnali consentit, ex rati habitatione sibi super hoc silentium non ambigitur indixisse. e

C A P. V.

Repellitur accusans matrimonium propter quæsum.

Innocentius III. Archiepiscopo, Præposito & Priori

sanctæ Mariæ de Arben. Genuen. f

(an. 1214.)

Significante g M. de Canula b nostro est Apostolatus declaratum, quod cum N. duxisset legitime in uxorem, S. mater ipsius nisa est matrimonium accusare, ut ab eo pecuniam extorqueret: & licet intellectui suo parva non possint opera respondere, nihilominus vult habere pecuniam, ut ab accusatione desistat.

Cum igitur non sit malitiis hominum indulgendum: mandamus, quatenus si est ita, ipsam ab accusatione matrimonii repellentes, eidem super hoc silentium imponatis.

C A P. VI.

Repellitur ab accusatione matrimonii, qui denunciationis tempore tacuit, nisi denunciationem probabiliter ignoravit, vel iures de novo didicisse, & quod non obijcit illam malitiose.

Idem.

Cum a in tua diocesi: (& infra.) Si vero post contractum matrimonium aliquis appareat accusator, cum non prodierit in publicum, quando banna secundum consuetudinem in Ecclesiis celebrantur, utrum vox suæ debeat accusationis admitti, merito quæri potest. Super quo sic duximus distinguendum, quod si tempore denunciationis præmissæ, is, qui jam conjunctos impetit, extra diocesim exitebat, vel alias denunciatum non potuit ad ejus notitiam pervenire, utputa si nimis infirmitatis fervore laborans, sanæ mentis patebatur exitium: vel in annis tam teneris constitutus, quod ad comprehensionem talium ejus ætas sufficere non valebat, seu alia causa legitima fuerit impeditus, ejus accusatio debet audiri. Alioquin cum rationabiliter præsumatur, quod denunciatum publice factam idem existens in ipsa diocesi minime ignoravit, tanquam suspectus est proculdubio repellendus: Nisi proprio firmaverit iuramento, quod postea didicerit ea, quæ objecerit, & b ad hoc ex malitia non e procedat: quia tunc etiamsi didicisset ab illis, qui denunciationis tempore siluerunt, claudi non debet eidem aditus accusandi: quoniam etiam ab impetitione hujusmodi culpa de silentio tali contracta illos excluderet, iste tamen amoveri nequiret, cum culpabilis non existat.

TITULUS XIX.

DE DIVORTIIS. d

C A P. I.

Homicidium necessarium non privat spe conjugii, sed machinatio in mortem conjugii sic.

Ex Concilio apud Vormaciam. e

Si qua mulier f in mortem mariti sui cum aliis consiliata est, & ipse aliquem eorum se defendendo occiderit, potest ipse post mortem uxoris, si voluerit, aliam ducere: ipsa autem infidiatrix penitentia, absque spe conjugii sit subiecta.

C A P. II.

Conjuges propter alterius crimen non separantur, nisi spiritualiter fornicentur: & tunc duras conjugium eisetiam separatis.

Alexander III. (an. 1180. Roma.)

Ouzavit g a nobis: (& infra. α.) Nos itaque taliter respondemus, quod mulier pro futuro vel alio crimine viri sui (nisi fidei suæ religionem corrumpere velit) ab eo separari non debet. Verum si conjugem suam ad infidelitatis maleficium traxerit, a viro poterit separari, ita quod ei nubere alii non licebit: quia licet separantur, semper tamen conjuges erunt. In viris quoque præsentis sententia forma servetur.

(α Utrum mulier pro latrocinio aut quolibet alio crimine a viro suo debeat separari: & alii nubere, & de viro simili modo proposuisti, utrum pro quolibet flagitio possit a conjugate dividi, & aliam sibi legitime matrimonio copulare.)

C A P. III.

Vir non potest dimittere uxorem sine iudicio Ecclesie etiam propter impedimentum parentela notorium. Si fama refert

a al. Clemens Papa Florentino Episcopo, al. Celestinus Papa Florentino Episcopo, al. Celestinus III. &c. b Cap. 3. tit. de Matr. contra intarc. Eccles. celebr. in 1. comp. refert Grat. sive Palea 35. q. 6. c. 2. c. Vid. Lanfranc. de Oratione in cap. quoniam contra sup. de probat. & Specul. tit. de teste §. 1. d. C. 3. eod. tit. in 3. comp. e indux. f. f. de Alban. Januen. g. C. 2. eod. tit. in 3. comp. h. Canulla. al. Camilla, al. Casula.

a Cap. 1. eod. tit. in 4. comp. alia pars hujus decreti. supr. de sponsal. c. cum in tua. b al. ita: & quod ad hoc. c procedit. d De materia hujus tit. vid. Theologos lib. 4. Sent. dist. 36. et per Sylvestrum in summa, verbo, divorcium. e Vormaciam. al. Vormecias. f Cap. 1. eod. tit. in 1. comp. g Cap. 2. eod. tit. in 1. compilat. et post Conc. Later. sub Alex. III. p. 50. n. 22. §. quod autem. vid. Setum 2. Sent. dist. 37. q. 1.

refert impedimentum conjugii, etiam nemine opponente, Episcopus ex officio suo potest de eo inquirere. Si vero impedimentum est notorium, potest Episcopus ex officio suo matrimonium separare.

Idem Ambienens. a Episcopo. (An. 1180.)

Porro b de Comite Pontini, qui B. uxorem suam absque judicio Ecclesie dimisit, qui eam cognatam fuisse uxoris defunctae proponit, prudentia tua cognoscat, quod si etiam parentela esset publica & notoria, absque judicio Ecclesie ab ea separari non potuit: quare ipsum ad eam recipiendam, quae petit restitutionem ipsius, districtè compellas: quam si recipere voluerit, eum & superinductam vinculo excommunicationis astringas. Præterea de H. qui cognatam suam duxit uxorem, respondemus, quod apparentibus accusatoribus, & parentela manifesta seu publica existente (quod credibile non est, nisi essent in primo gradu vel secundo) tui officii interest, matrimonia illa adhibita gravitate dissolvere, quae illicitè contracta noscuntur.